
DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 1 di 7

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 840 del 01/06/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO IMMOBILE SITO NELLA VILLA
COMUNALE DA ADIBIRE A "NIDO D’INFANZIA". CUP: G94E13000780006
RETTIFICA DETERMINA N. 1970 del 28/12/2021 PER NUOVO CIG: 9256645919.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 116 del
30/05/2022



DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2020-2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è stato
autorizzato l'esercizio provvisorio.

Premesso:

che con determina n. 1188 del 28.11.2013 e rettifica determina n. 1261del 10.12.2013 è stato di approvato il progetto
definitivo per la Ristrutturazione e adeguamento immobile sito nella Villa Comunale da adibire a “Nido d’infanzia”
redatto dall’ Ing. Antonio De Carlo, per un importo complessivo di €.573.000,00 di cui € 427.239,73 a base d’asta (€
421.930,16 per lavori soggetti a ribasso + € 5.309,57 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) CUP provvisorio
G97E13001470000;

che con determina n. 1474 del 27/09/2019, è stato affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016,
l’incarico professionale progettazione esecutiva e C.S.P dei lavori di Ristrutturazione e adeguamento immobile sito
nella Villa Comunale da adibire a “Nido d’infanzia all'arch. Felice Galluccio nato a Napoli il 18.06.1973 residente in
Giugliano con studio in via A. Palumbo, 57 iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Napoli dal
05.06.2001per un corrispettivo per detto incarico di €. 11.000,00 oltre Cassa e IVA nella misura vigente;

che con determina n. 801 del 12.08.2020 è stato affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016,
l’incarico professionale per la per la redazione della Relazione geologica e delle relative indagini relative ai lavori di
Ristrutturazione e Adeguamento dell’immobile sito nella Villa comunale da adibire a “Nido d’Infanzia, al geologo
Dott. Adamo Vallifuoco;



DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 3 di 7

che in data 23/06/2021 con prot. R.U.I n. 68097, l'arch. Felice Galluccio, ha trasmesso il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto;

che con Decreto Dirigenziale n. 12 del 10/08/2021 è stato nominato, ai sensi dell'art. 31 c.1 del D.Lgs50/2016, quale
RUP e responsabile del Procedimento il Geom. Crescenzo Guarino;

che nell’ambito della verifica del progetto, alla luce degli elaborati grafici del deposito al Genio Civile e dei relativi
atti di collaudo effettuati al momento della realizzazione dell’opera, con nota al prot. 92692 del 10.09.2021, il RUP
ha evidenziato la necessità di approfondire gli “aspetti strutturali” e di effettuare lavori di
adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio da destinare ad asilo nido d’infanzia con prove di laboratorio
finalizzate a valutare l’idoneità statica ai fini della certificazione dell’immobile in ossequio alle NTC 2018;

che con determina n. 1736 del 11/12/2021 è stato affidato incarico professionale per la progettazione definitiva ed
esecutiva dei lavori di di adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio ubicato nella Villa Comunale di via
Primo Maggio del comune di Giugliano in Campania da destinare ad Asilo Nido d’infanzia all'ing. Giuseppe
Salzano per l’importo complessivo del pari a €. 14.129,74 oltre Cassa e IVA nella misura vigente.

Visto il progetto esecutivo, trasmesso dall’arch. Felice Galluccio (prot. 68097 del 23.06.2021), nonché gli elaborati

strutturali, acquisiti al prot. R.U.I. 133838 del 27.12.2021, trasmessi dal tecnico strutturista Ing. Giuseppe Salzano,

ad integrazione del progetto esecutivo.

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, sottoscritto dal RUP, geom. Crescenzo Guarino, dal
tecnico progettista arch. Felice Galluccio nonché dal tecnico strutturista Ing. Giuseppe Salzano, redatto in data
27/12/2021, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.L50/2016 e registrato al prot. R.U. 134108 del 27/12/2021.

che con determina n. 1970 del 28/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati dei lavori di

Ristrutturazione e adeguamento immobile sito nella Villa Comunale da adibire a “Nido d’infanzia., redatto dall'arch.

Felice Galluccio e dall'ing. Giuseppe Salzano, per un importo complessivo di €.1.027.561,58, di cui €. 764.275,80 per

lavori a base d'asta (di cui €. 748.843,43 per lavori ed €.15.432,37 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre

€.263.285,78 per somme a disposizione, CUP: G94E13000780006 CIG.: 904577165F -.

che con la stessa determina è stato stabilito di procedere, all’affidamento dei lavori mediante la richiesta di una

R.d.O. (attraverso la piattaforma digitale MEPA) con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo sull'importo dei

lavori posti a base d'asta;

che a seguito del mancato perfezionamento, nei termini previsti, il CIG: 904577165F, attribuito alla gara in
oggetto, è stato cancellato;

che ai fini dell'espletamento della procedura di affidamento si è provveduto a richiedere un nuovo codice CIG;

Visto il nuovo codice CIG: 9256645919;

Ritenuto doversi procedere, pertanto, alla rettifica della determina n. 1970 del 28/12/2021, esclusivamente
nella parte riguardante il codice CIG;

Vista la determina n. 1970 del 28/12/2021;



DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 4 di 7

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate, alla rettifica
della determina n. 1970 del 28/12/2021, esclusivamente nella parte riguardante il codice CIG, che è il
seguente: CIG: 9256645919;

2)di dare atto che resta confermato quanto altro determinato nella citata determina;

3) di confermare che la spesa complessiva di cui al presente atto, pari ad € 1.027.561,58, trova copertura come
disposto con Determina Dirigenziale 1970 del 28/12/2021;

4) di dare atto che la stessa non comporta impegno di spesa;

5). di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 comma 1, il RUP e responsabile dei lavori è il geom.

Crescenzo Guarino, giusto Decreto Dirigenziale n. 12 del 10/08/2021;

6) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37

del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 5 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO IMMOBILE SITO NELLA VILLA
COMUNALE DA ADIBIRE A "NIDO D’INFANZIA". CUP: G94E13000780006
RETTIFICA DETERMINA N. 1970 del 28/12/2021 PER NUOVO CIG: 9256645919.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 01/06/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 6 di 7



DETERMINA n. 840 del 01/06/2022

Pag. 7 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 840 del 01/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 01/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


